
  

MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  

CAMPUS  ESPERANÇA  
DIREÇÃO  GERAL  

  

  

  

  

Boletim  de  Serviço  
Conforme  Lei  nº  4.965  de  05  de  Maio  de  1966  

  

  

  

FEVEREIRO  DE  2016  
  

  

  

  

___________________________________  

DIVULGUE-­SE  

VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

  

  

     



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

DIREÇÃO  GERAL  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  

  

  

Equipe  Gestora:  
Direção  Geral   Valnyr  Vasconcelos  Lira  

Coordenação  de  Pesquisa  e  Extensão   Anne  Karine  de  Queiroz  Alves  

Diretoria  de  Desenvolvimento  do  Ensino   Bruno  Allison  Araújo  

Coordenação  Pedagógica   Hozana  Lira  da  Costa  

Coordenação  dos  Cursos  de  Informática   André  Atanásio  Maranhão  Almeida  

Coordenação  de  Formação  Geral   Josikleio  da  Costa  Silva  

Diretoria  de  Administração  e  Planejamento   Arlindo  Garcia  de  Sá  Barreto  Neto  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

DIREÇÃO  GERAL  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ATOS  DO  DIRETOR  GERAL  
DO  CAMPUS  ESPERANÇA  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

     



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  001/2016-­Campus  Esperança,    

de  1  de  fevereiro  de  2016.  
  
  

O  Diretor  de  Campus  em  Implantação  –  Esperança  do  Instituto  Federal  de  
Educação,   Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   2.876/2014-­
Reitoria  de  02/12/2014,  publicada  no  DOU  de  04/12/2014,  no  uso  de  suas  atribuições  
legais  e  considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  2190/2013-­Reitoria,    

  
RESOLVE:  
  
I  -­  Designar  os  servidores  ARLINDO  GARCIA  DE  SÁ  BARRETO  NETO,  BRUNO  

ALLISSON  ARAÚJO,  ANDRÉ  ATANÁSIO  MARANHÃO  ALMEIDA,  e  VALNYR  VASCONCELOS  LIRA,  
para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  responsável  pela  revisão  
e   sugestão   de   alteração   da   estrutura   e   nomenclatura   dos   setores   administrativos   do  
IFPB  Campus  –  Esperança,  implantados  no  SUAP;;  
  

II   –   Estabelecer   o   prazo   de   01/02/2016   a   29/02/2016   para   a   conclusão  
dos  trabalhos.    

  
  

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  
DIRETOR  DE  IMPLANTAÇÃO    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  002/2016-­Campus  Esperança,    

de  19  de  fevereiro  de  2016.  
  
  

O  Diretor  do  Campus  em  Implantação  –  Esperança  do  Instituto  Federal  de  
Educação,   Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   2.876/2014-­
Reitoria  de  02/12/2014,  publicada  no  DOU  de  04/12/2014,  no  uso  de  suas  atribuições  
legais  e  considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  2190/2013-­Reitoria,    

  
RESOLVE:  
  
I   -­   Designar   os   servidores,   PRISCILA   MARIA   VAZ   SILVA   CABRAL,   BRUNO  

ALLISON   ARAÚJO,   HOZANA   LIRA   DA   COSTA,   NATALE   DE   GÓIS   COELHO   BARBOSA,   e   os  
discentes  MARIA  DO  SOCORRO  PORTO  DE  ARAÚJO  LIMA,  AMANDA  SANTOS  RIBEIRO,  SARA  
BRUNA  DE  ARAÚJO  LIMA  e  GRAZIELLE  DINIZ  FERNANDES  PIMENTA,  para  sob  a  presidência  
da   primeira,   constituírem   a   Comissão   responsável   pela   elaboração   e   execução   do  
plano   permanente   de   mobilização   contra   o   mosquito   Aedes   aegypti   do   Campus  
Esperança,  conforme  estabelecido  pelo  plano  permanente  publicado  pela  Pró-­Reitoria  
de  Ensino  do  IFPB.  

  
II   –   Estabelecer   o   prazo   de   19/02/2016   a   31/12/2016   para   a   realização  

dos  trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  
DIRETOR  DE  IMPLANTAÇÃO    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  003/2016-­Campus  Esperança,    

de  22  de  fevereiro  de  2016.  
  
  

O  Diretor  do  Campus  em  Implantação  –  Esperança  do  Instituto  Federal  de  
Educação,   Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   2.876/2014-­
Reitoria  de  02/12/2014,  publicada  no  DOU  de  04/12/2014,  no  uso  de  suas  atribuições  
legais  e  considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  2190/2013-­Reitoria,    

  
RESOLVE:  
  
I   -­  Designar   os   servidores   IZAK  ALVES   DOS  SANTOS,  PRISCILA  MARIA  VAZ  

SILVA  CABRAL,  HOZANA  LIRA  DA  COSTA  e  NATALE  DE  GÓIS  COELHO  BARBOSA  para  sob  a  
presidência   do   primeiro,   constituírem   a   comissão   responsável   pela   implantação   e  
execução   das   atividades   do   Núcleo   de   Atendimento   às   Pessoas   com  Necessidades  
Específicas  –  NAPNE,  do  IFPB  Campus  –  Esperança.  
  

II   –   Estabelecer   o   prazo   de   22/02/2016   a   31/12/2016   para   a   conclusão  
dos  trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  
DIRETOR  DE  IMPLANTAÇÃO    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  004/2016-­Campus  Esperança,    

de  26  de  fevereiro  de  2016.  
  
  

O  Diretor  do  Campus  em  Implantação  –  Esperança  do  Instituto  Federal  de  
Educação,   Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   2.876/2014-­
Reitoria  de  02/12/2014,  publicada  no  DOU  de  04/12/2014,  no  uso  de  suas  atribuições  
legais  e  considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  2190/2013-­Reitoria,    

  
RESOLVE:  
  
I   -­  Designar   os   servidores   abaixo   listados,   para,   sob   a   presidência   dos  

dois  primeiros,  constituírem  a  Comissão  responsável  pela  elaboração  e  execução  da  I  
Semana  do  Meio  Ambiente  do  IFPB  Campus  –  Esperança.  
  

COORDENAÇÃO  DA  I  SEMANA  DO  MEIO  AMBIENTE  
Aldeni  Barbosa  da  Silva   2235355  
João  Paulo  Gomes  de  Vasconcelos  Aragão   1748973  

  
SUBCOMISSÕES  

  
1.  Planejamento  e  Logística  

Arlindo  Garcia  de  Sá  Barreto  Neto   1423043  
João  Paulo  Gomes  de  Vasconcelos  Aragão   1748973  
Josikleio  da  Costa  Silva   1988753  
Natale  de  Góis  Coelho  Barbosa   2275838  

  
2.  Científica  acadêmica  

Aldeni  Barbosa  da  Silva   2235355  
Anne  Karine  de  Queiroz  Alves     2527942  
Evandro  Paulo  Soares  Martins   2265840  

  
3.  Divulgação  e  finanças  

André  Atanásio  Maranhão  Almeida   1914569  
Antonio  Jesus  Souza  Melo  Neto   2089916  
Hozana  Lira  da  Costa   2194658  

  



  
4.  Inscrições  e  certificações  

Bruno  Allison  Araújo   2044206  
Ebenézer  Lourenço  Ferreira  Vaz   1485812  
Karina  Soares  Farias  do  Nascimento  Cunha   2190811  

  
II   –   Estabelecer   o   prazo   de   26/02/2016   a   03/06/2016   para   a   conclusão  

dos  trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  
DIRETOR  DE  IMPLANTAÇÃO    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

DIREÇÃO  GERAL  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  DO  CAMPUS  ESPERANÇA  

  

Elaboração,  montagem,  impressão  e  distribuição:  

Direção  Geral  
  

  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  –  IFPB  
CAMPUS  ESPERANÇA  
Endereço  Provisório:  Rua  Joaquim  Virgolino,  S/N  

Centro,  Esperança  –  PB  

CEP:  58135-­000  
  


